Inhaerens in *Categoriis* Aristotelis

Kiioakius AKAI

1. *Difficultas in Categoriis*

Unum problematum gravium in philosophia Aristotelis videtur esse in doctrina circa substantiam. Hoc probatur ex hac littera. Aristotelis: "Et quod olim et nunc et semper quaesitum est et semper dubitatum quid ens, hoc est quae substantia"¹. Secundum alicuius opinionem², doctrina Aristotelis circa substantiam dicitur posse accipi ex tribus aspectibus, idest, logice, metaphysice(seu ontologic), physice. Licet hi aspectus temtandi sint utrum boni an non, Aristoteles saltem videtur doctrinam circa substantiam facere ex aliquibus aspectibus. Ita est in *Categoriis*. Circa *Categorias* diversae disputationes de inhaerente et praedicatione iam ferebantur, nunc autem nulla disputatio videtur satis esse, propter saltem tres causas. Primo enim expressiones, quae sunt et logices et ontologices, feruntur in *Categoriis*. Secundo autem expressiones propriae *Categoriis*, quae exponentur postea, feruntur, quae difficuliter intelligantur auxilio exemplorum quibus Aristoteles utitur in aliis libris a *Categoriis*. Ultimo deinde, expressiones, quae abbreviantur ad brevitatem, feruntur multipliciter in *Categoriis*. Horum autem trium difficultatem secunda efficit unam aliam difficultatem, idest, dubitationem de auctoritate *Categoriarum*. Aliquis dicat sic;

totus textus *Categoriarum* non pertineat ad Aristotelem. Sed, in hoc tractatu, auctoritas textus philologiter a me non verificari potest. Intuendo igitur semel textus *Categoriarum* ut Aristotelis, sic argumenta feruntur, ut, verbi gratia, G. E. L. Lloyd ait, "Similiter homines docti non diu generaliter ponunt quod haec opera, verbi gratia, *Categoriae* vel *Ethica Eudemia*, tractanda sunt ut falsa....."³.

2. *Quid est problema?*

In *Categoriis* invenitur haec definitio substantiae: "Substantia autem quae proprie et principaliter et maxime dicitur, est quae neque de subiecto dicitur, neque in subiecto est, ut aliquis homo, vel aliquis equus"⁴. Hic ponuntur duae expressiones, quae suggerunt duos aspectus, idest, kath' hypokeimeinou legetai (de subiecto dicitur) et en hypokeimenois esti (in subiecto est). Aristoteles usus est his expressionibus iam in loco antecedente⁵ et, ad hoc quod doctrina circa substantiam patefaceretur, hae expressiones notandae sunt. Primo aspectu, illa(idest, "de subiecto dicitur") videtur esse praedicationis, idest, secundum aspectum logicum, et haec(idest, "in subiecto est") problematis inhaerentis, idest, secundum aspectum ontologicum. Hic igitur aliquae quaesti-